关于在吉林市城区推行轻微道路交通事故

快速处理快速理赔办法的实施意见

为了缓解道路交通拥堵问题，快速解决轻微道路交通事故，根据

吉林省高级人民法院、省公安厅、省司法厅、中国保险监督管理委员

会吉林监管局联合下发的《吉林省道路交通事故处理“六位一体”工

作管理办法》的规定，结合我市实际情况，在城区推行轻微道路交通

事故快速处理快速理赔办法，具体实施意见如下：

一、成立快速处理快速理赔中心

目前，我市已成立两个“吉林市道路交通事故快速处理快速理赔

中心”(以下简称理赔中心)，分别位于徐州路大众饭店西侧和深圳东

路国际汽车城，负责全市轻微道路交通事故的快速处理快速理赔工作。

理赔中心由辖区交警大队派驻一名有事故处理资质的民警，负责

处理有异议的事故及为单车车损超过 2000 元的事故出具《道路交

通事故认定书》。市保险协会派驻(或指定)一名负责人，负责对保险

公司业务人员出勤考核、行政管理及保险业务协调工作。各保险公司

根据保险业务量派人进驻窗口（业务量少的保险公司可以几家合驻一

个窗口），负责本公司保险车辆定损及理赔工作。

理赔中心执行国家法定工作日，遇节假日休息时发生的事故，当

事人可直接向承保公司办理理赔事宜，承保公司可参照理赔中心工作

程序处理。

二、适用快速处理快速理赔的条件

只适用于发生在城区道路上的轻微车损交通事故，且必须同时具

备下列条件：

1、仅为车损事故且双方对事故成因无争议的；

2、双方车辆能正常行驶的；

3、双方车辆损失估损各不超过 2000 元的；

4、早 6 时至晚 7 时在城区道路内发生的。

三、不适用快速处理快速理赔的情形

1、无有效驾驶证驾车的；

2、无车辆号牌的；

3、无交强险证明的；

4、有酒后或服用精神类药(毒)品嫌疑的；

5、其他不适用情形的。

四、轻微交通事故现场处理办法

发生轻微道路交通事故，符合快速处理快速理赔条件的，分别向

交警指挥中心 122 交通事故接警台、投保公司报案，并获取保险报

案号；双方对车损部位、现场位置(含双方车辆及号牌)、驾驶证拍 4~5

张照片；不需等待交警、保险公司出现场，互留联系方式后即可撤离

事故现场，24 小时内双方当事人及车辆共同到龙潭或丰满理赔中心

办理理赔事宜。

事故当事人对轻微交通事故事实及成因有争议的，待交通警察到

事故现场认定后，出具《交通事故认定书》，当事人同意调解的，持

《交通事故认定书》还可以到理赔中心处理。

为了促进交通事故现场的快速撤离，根据《道路交通事故处理程

序规定》对应当自行撤离现场而未撤离的，交通警察应当责令当事人

撤离现场；造成交通堵塞的，对驾驶人处以 200 元罚款；驾驶人有

其他道路交通安全违法行为的，依法一并处罚。

五、保险公司理赔措施

对单车损失 2000 元以下交通事故到理赔中心后，保险公司要一

次性理赔完结。暂时不能一次性理赔完结的，保险公司要进行妥善处

理，在理赔中心修车的，可由理赔中心人员代办后续手续。

六、事故车辆的修复

本着修车自愿的原则，当事人可以自行选择修车厂家。为了方便

事故车辆的拆解定损及修复，理赔中心设有修配厂，可就近提供拆解

定损及车辆修理服务。

七、轻微道路交通事故确认

为了预防假案骗保违法犯罪行为，交警指挥中心 122 接警台接

到报案后，要通过监控视频系统对事故现场提取图像照片，无视频区

域通知附近民警（或协警）到现场确认（或拍照）后，报指挥中心记

录在案。

理赔中心受案时对事故事实有异议的，可进行查询。

八、纠纷争议处理

当事人到理赔中心后，对事故成因反悔发生争议的，由派驻民警

认定或移交辖区大队事故科处理；对车辆定损有异议的，由保险协会

协调公估定损；对理赔环节有异议的，由保险协会协调保险公司解决。

九、生效时间

此《实施意见》自发布之日起，30 日后实施。